ribus libare laudem. nam si tua volumina prehenderint antiqui oratores et poetae et suum quisque de libris tuis tulerit, nihil tibi, quod suum velint, relinquatur.

‘At exempla, quoniam testimoniorum similia sunt, item  
5 convenit, ut testimonia, ab hominibus probatissimis sumi.’  
primum omnium exempla ponuntur hic neque confirmandi neque testificandi causa, set demonstrandi. non enim, quom dicimus esse exornationem, quae verbi causa constet ex similiter desinentibus verbis et ponimus hoc exemplum a Crasso:  
10 ‘quibus possumus et debemus’, testimonium conlocamus, set exemplum. hoc interest igitur inter testimonium et exemplum: exemplo demonstratur id, quod dicimus, cuius modi sit; te-  
6 stimonio, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur. praeterea oportet testimonium cum re convenire, aliter enim rem  
15 non potest confirmare: at id, quod illi faciunt, cum re non convenit. quid ita? quia pollicentur se artem scribere, exempla proferunt ab iis plerumque, qui artem nescierunt. tum

1. librare  $\pi$  liberare  $k^1 o$  nam om.  $h$  si tua 2,  $l^1$  (pr. m.),  $vo^2$  si horum  $\varphi$  si eorum  $\varsigma$  (‘si a contrariis eorum’  $vo^1$ ) nomina volumina  $h$  prenderint 1, 2.  $L\dot{V}ocq^2 3v$  prenderent  $t$  atqui  $hp^1$  2. poetae suum  $\mu$  quisquis  $l^4$  de libris suis tul.  $euf\varphi l^1 3vo^1 3c\varphi^2, 2ox, 3$  (‘sumptum’ post ‘suis’  $b$  mg.) de verbis suis tul.  $v$  de l. tuis tul.  $pkant^2 dl^4 vo^2$  tul. de l. tuis  $t^1$  3. nihil tibi quod tuum  $dl^4$  nihil istis q. suum  $\varsigma$  (‘n. artis’  $q^2$ ) Sc.: nihil tibi quod suum relinquatur  $hk^1$  relinquetur  $\varsigma$  4. ad exempla  $p^1 \pi \mu^1$  et ex.  $h$  aut ex.  $a^1 f$  testimoniorum tuorum  $h$  ita conv.  $o\varphi dl^4$  item ita conv.  $vo^1$  5. ut om.  $\pi tb^2$  ab omnibus  $h$  6. omnia  $e$  hic om.  $\pi r$  neque conf.  $ed$  nec conf.  $\pi dl^4 v$  non conf.  $\varsigma$  (‘neque’ om.  $o$ ) nec test.  $dl^4 \varphi^1$  7. test. sed  $o\varphi$  dem. causa  $o\varphi$  8. dicimus  $\mu, \varphi^1$  (pr. m.) dicamus  $\varphi^1$  (alt. m.) exornationem esse  $e$  exort.  $f$  exornationum  $h$  verbi gratia  $\varrho^{23\delta}$  9. et sim.  $h$  exponimus  $ht$  exposuimus  $\mu^1$  et hoc posuimus  $o\varphi$  exemplo  $f$  10. quibus poss.  $o$ , Lamb. quid poss.  $e$  quod poss.  $\varsigma$  posuimus  $b\varrho^{13}$  testim.  $hep^1 o\varphi$  ut test.  $\mu^1$  non test.  $\varsigma$  sed exempl. om.  $\mu^1$  11. hoc int. ig.  $hep\pi an$  ig. hoc int.  $\mu^1$  hoc ig. int.  $\varsigma$  int. om.  $b$  testim. et exempl.  $hepat\varrho^{12v}$  ex. et test.  $\varsigma$  12. quod ex.  $o\varphi$  quoniam ex.  $v$  demonstravimus  $o$  id om.  $t$  13. ut quomodo nos dic.  $\varphi$  14. pr. convenit  $e$  15. op. test. esse 2 cum re — at id om.  $hp^1 \pi \mu, 2$  non potest rem  $etc\varrho^{2v}$  conf. quid ita  $e$  quod rei  $h\mu^1, 2$  quod re  $p\mu^2$  quidem rei  $e$  cum non re  $b$  16. quid ita om.  $eb$  qui ita  $h\pi \mu^2 af$  cur  $\mu^1$  cur ita  $cl^1 vo^1$  quid igitur  $vo^2$  quod ita  $\varrho^3$  quia qui  $ob$  se a. scr. 1, 2.  $to\varphi rv$  (se art. se ser.  $\pi$ ) art. se ser.  $\varsigma$  ser. exempl.  $hep\pi aft\varphi$  ser. et ex.  $\varsigma$  17. profert  $f$  ab hiis  $\varrho^3$  ab his  $\varsigma$  tunc  $h$

quis est, qui possit id, quod de arte scripserit, conprobare. nisi aliquid scribat ex arte? contraque faciunt, quam polliceri videntur: nam quom scribere artem instituont, videntur dicere se excogitasse, quod alios docerent: quom vero scribunt, ostendunt nobis, alii quid excogitarint. 5

‘At hoc ipsum difficile est’ inquit ‘eligere de multis’. 14 quod dicitis difficile, utrum laboriosum an artificiosum? si laboriosum, non statim praeclarum; sunt enim multa laboriosa, quae si faciatis, non continuo gloriemini; nisi etiam, si vostra manu fabulas aut orationes totas transcripseritis, gloriosum putetis. - sin istud artificiosum egregie dicitis, videte, ne insueti rerum maiorum videamini, si vos parva res sic uti magna delectabit: nam isto modo eligere rudis quidem nemo potest, set sine summo artificio multi: quisquis enim audivit 7 de arte paulo plus, in elocutione praesertim, omnia videre 15

1. decenter ser.  $\mu^1$  de arte quae  $o$  scripserint  $\pi\mu^2f$  2. scribant  $\pi\mu^2af$  scribit  $o$  ex arte  $h$  contraque  $h$  quod  $o^2v$  pollicendi  $h$  4. quid al.  $fq^2$  ut al.  $l^3$  alius  $h$  docere  $hp^1$  doceant  $p^2$   $tlv\delta$  docent  $l^1$  cum ser.  $h$  cum vero ser.  $e$  5. nobis aliquid exc.  $h$  nobis . . . quid exc.  $p^1$  nob. quid exc.  $\pi\mu, 2$  (‘quod’  $f$ ) nobis quid alii exc.  $e, p^2$  (rec.)  $tor, 3$  nob. illud quod exc.  $q^1$  excogitaverint  $l^3$  6. at om.  $1(p^1), 2, c$  ad hoc  $p^2q^1^2v$  7. quod  $ha^1$  quid  $\xi$  diff. dic.  $c, 3$  si om.  $hep^1\pi$  9. facitis  $r$  non statim  $o\phi$  gloriemini  $a\phi$  nisi etiam si  $hp\pi dl^3vo^1q^1v, 3$  nisi etiam si forte  $vo^3$  nisi etiam ‘etsi  $dl^4$  nisi forte si  $q^2$ , Lamb. 10. transscripsistis  $a^1f$  transcripsetis  $vd^4$  traseripseritis  $\phi$  transscripsissetis  $\xi$  gl. id put.  $e$  putetis  $b$  putatis  $\phi$  putaretis  $\xi$  11. sin istud  $1, a^1co$  sin autem istud  $\xi(p^2)$  artificiosum egregie  $h$  artificium egregium  $e$  et artificium egregium  $q^1^2v\delta$  et artificiosum et egregium  $tl^1c$  artificiosum egregium  $\xi$  (‘et egr.’  $\phi$ ) 12. ne insinuet in eum maiorum vid.  $h$  ne insinuetis cum maiorum vid.  $p^1$  ne insinuetis cum maiores vid.  $\pi a^1fl^1, p^2$  (‘insinuetis’) ne vos similes ne insinuetis cum eo maiores vid.  $\mu$  ne vos insueti rerum vid. (suprasc. maiorum’)  $e$  ne insueti maiorum vid.  $r$  ne vos insinuetis cum maiores vid.  $t$  ne vos insinuetis minores cum maiores videamini  $n, a^2x$  (‘vos’ et ‘minores’ add.  $a^2x$ ),  $e$  (‘neu’) videamini om.  $l^4$  vos res parva  $t$  res vos parva  $r$  sicut  $bq^2$  13. magna om.  $n$  delectavit  $1, a^1tc$  delectat  $p^2a^2b$  delectet  $r$  Se.: delectabit situ modo  $h$  istud modo  $\mu^1$  isto modo om.  $dl^4$  silegere audis quidem non nemo potest  $h\mu^1p^1\pi$  eligere rudis quidem nemo poterit  $er$  (‘q. nemo’) selegere rudis q. nemo potest  $q^3$  selegere q. r. n. potest  $t$  selegere q. non nemo poterit  $\mu^2, 2$  eleg. q. nemo potest  $p^2$  elig. n. q. potest  $o$  el. rudis n. potest  $q^2$  14. sine art. summo  $hc$  audivit  $1, a$  audiverit  $o$  audiverit  $\xi$  15. de arte aud.  $ft$

poterit, quae ex arte dicuntur; facere nemo poterit, nisi eruditus; itaque ut, si de tragoediis Enni velis sententias eligere aut de Pacuvianis nuntios et quia plane rudis id facere nemo poterit, quom feceris, te literatissimum putes, ineptus sis, 5 propterea quod id facile faciat quisvis medioeriter literatus, item si, quom ex orationibus aut poematis elegeris exempla, quae certis signis artificii notata sunt, quia rudis id nemo facere possit, artificiosissime te fecisse putes, erres, propterea quod isto signo videmus te non nihil huius rei scire, aliis 10 signis multa scire intellegemus. quod si artificiosum est intellegere, quae sint ex arte scripta, multo est artificiosius ipsum scribere ex arte: qui enim scribit artificiose, ab aliis commode scripta facile intellegere poterit; qui eligit facile, non continuo ipse commode scribet; et si est maxime artificiosum, alio tempore utantur ea facultate, non tum, quom 15 parere ipsi et gignere et proferre debent. postremo in eo vim artificii consumant, ut ipsi ab aliis potius eligendi quam

1. poterit om. *t* ex arte *eb* arte *hp<sup>1</sup>πμ* de arte *p<sup>2</sup>,2,co* dicuntur *reP* nisi eruditus — poterit add. *b mg.* 2. itaque si *t* ita ut si *ς* Se.: itaque ut, si de om. *r<sup>1</sup>* de Ennii trag. *o* Enni de tr. *cb* de tr. enicii *r* Enni om. 1,2 tragiidiis *h* 3. pachuvianis *t* pacuv. nuntios sed quia plane rudis *hp<sup>1</sup>π* (periodos add. *π<sup>2</sup>*) pac. num si quia pl. rud. *p<sup>2</sup>μ* *p.* nam si pl. rud. *φ<sup>1</sup>* *p.* quia plane periodos *φ<sup>2</sup>* pac. periodis num *q.* *p.* rud. *e<sup>13</sup>* pac. periodis nam si *q.* *p.* rud. *m* pac. periodos num si *q.* *p.* rud. *p<sup>3</sup>* (non si<sup>2</sup>). 2. *dl<sup>4</sup>vo<sup>2</sup>* *p.* periodis non si *q.* *p.* rud. *vo<sup>1</sup>v,3,t* (periodos<sup>2</sup>) *p.* periodos nisi *q.* *p.* rud. *o, l<sup>1</sup>vo<sup>3</sup>* (si quia<sup>1</sup>) *p.* per. non sed nisi quia *p.* rud. *φ* et quia plane rudis Orelli. idem fac. *φ<sup>1</sup>* fac. non pot. *c* 5. quis med. *e* quisvis *π* 6. item sis cum *c* si om. *e* sicut in ex or. *h* cum om. *dl<sup>4</sup>vo<sup>3</sup>* exhortationibus *π* de orat. Prisc. VII, 17 (774, 23) poematis *hpka*, Prisc. I, c. poematibus *ς* eligeris *a* ex. el. *n* 7. nota *μ<sup>1</sup>cδ* sunt *C* Se.: sint id rud. *c* nemo id *t* fac. nem. *φ* 8. poterit *rq<sup>1</sup>* artificiose *μ<sup>1</sup>φ<sup>2</sup>φ,3* putes te fec. *cφ<sup>23</sup>* erres *eb* ea res *p<sup>1</sup>πf* earum *h* erras *trφvo<sup>23</sup>cφ<sup>2</sup>vδ* erres om. *p<sup>2</sup>μa* propterea err. quod *c* 9. huius rei om. *l<sup>3</sup>vo<sup>13</sup>φ<sup>12</sup>,3* sui rei *h* eius rei *k* scire om. 1,2, *t* 10. multa te scire *trφ<sup>3</sup>* intellegimus *ft* si add. *a<sup>2</sup>* est om. *ft* 11. sunt *a* 12. ipse ser. *rc<sup>123</sup>vo<sup>13</sup>* scribet *cb*, Lamb. scribat *l<sup>23</sup>vo<sup>1</sup>* 13. commode — consumant om. 1(*p<sup>1</sup>*), 2 qui vero *r*, Pith. eligit *r* eliget *ς* 14. scribet *tl<sup>3</sup>oφb*, Lamb. scribit *ς* et si hoc est *φ* 15. facilitate *b* (corr. ead. m.) 16. par. ipsi gign. *r* par. et ipsi gign. *oφbφ<sup>123</sup>* gignente *b* id ipso iura artif. *dl<sup>4</sup>* 17. confirmant *bd<sup>14</sup>* ut om. *tl<sup>1</sup>vo<sup>3</sup>b* et ipsi *dl<sup>4</sup>* ipsi at *φ<sup>3</sup>* ab aliis om. *e* eligendus *af*

alienorum boni electores existimentur. contra ea, quae ab iis dicuntur, qui dicunt alienis se exemplis uti oportere, satis est dictum: nunc, quae separatim dici possunt, consideremus.

Dicimus ergo eos quom in eo, quod alienis utantur, peccare, tum magis etiam delinquere, quod a multis exempla sumant: set de eo, quod postea diximus, antea videamus. si concederem aliena oportere adsumere exempla, dicerem unius oportere, primum quod contra hoc nulla staret eorum ratio; liceret enim eligerent et probarent quemlibet, qui sibi in omnis res suppeditaret exempla, vel poetam vel oratorem, cuius auctoritate niterentur. deinde interest magni eius, qui discere volt, utrum unum omnia an omnia neminem, set aliud alium putet consequi posse: si enim putabit posse omnia penes unum consistere, ipse quoque ad omnium nitetur facul-

1. aliorum  $\xi$  Sc.: alienorum. boni electores esse existimetur  $\pi$  ('bonis'), 2. boni doctores ex.  $dl^4$  existimantur  $e\mu b$  ab eis  $b$  ab his  $\xi$  2. al. die. se ex.  $o\varphi$  3. sep. quae  $e\varrho^2 v b$  possint 1, 2, c, Lamb. 4. omnes igitur  $t^1 b$  dicim. ergo  $mLdvo^1 v\varrho^2 \delta$  Lamb. die. ig. omnes  $vo^2$  die. ig. tum eos ideo  $o\varphi$  quod—tum om.  $o$  cum in eo quod  $gr^1$  cum ideo quod  $e, 2, t b \delta, \varrho^1$  (pr. m.) tum ideo qu.  $p^2 vo^2 v\varrho^2 \delta$  id quod (om. 'eum')  $h p^1 \pi$  cum ideo qui  $dl^4$  5. ideo magis eos etiam  $o$  cum magis etiam  $h$  peccare  $vo^3$  6. set  $p^2$  et  $1(p^1), 2, t r c d \varphi$  at  $b$  sed et  $l^4$  de quo post. c dixerimus  $l^4$  ante.  $dl^4 \varrho^3 \delta$  antea om.  $vo^3$  videbamus  $b$  7. sumere  $vo^3 v$  vincerem (suprasc. 'vel dicerem')  $e$  convincerem  $ov$  vicerem  $c$  vincerem  $\xi$  illos unius  $e\mu^2, 2, t r c \varrho^3$  8. quod om.  $\mu a^1 vo^3$ , Lamb. contra om.  $h$  hoc om.  $t$  haec  $vo^1 \varrho^2$  eorum rat.  $\varrho^2$  9. liceret  $to\varphi$ , Lamb. licet 1, 2,  $dl^4 e v \delta$  ut el.  $r\varrho^2$  eligerint  $h$  10. orationem  $a^1$  11. auctorit.  $h$  uterentur  $\varrho^1$  (pr. m.) dicere  $1(e^1), a^1 f c \varrho^2$  12. utrum omnium omnia an omnia neminem aliud alium.  $\pi$  ut. omnium omnia an  $o$ . a nemine al. al.  $p^1$  ut. omnia nomina an neminem al. al.  $h$  ut. unum omnia an omnia neminem al. al.  $r$  (alterum 'omnia' add.  $r^2$ ) ut.  $u$ .  $o$ . an  $o$ .  $n$ . sed al. al.  $\varphi \varrho^2 v \delta$  ut. omnia unum neminem sed al. al.  $b$  ut.  $u$ .  $o$ . a neminem  $o$ . an al. al.  $\varrho^1$  ('sed al. al.' alt. m.) ut. et unum  $o$ . a.  $o$ .  $n$  sed al. al.  $\varrho^3$  ut. omnes omnia an om.  $n$ . sed al. al.  $p^2$  ut. omnes  $o$ . a.  $o$ . a nemine an al. al.  $\mu f, an$  ('omnis' et 'illud al.') ut. omnia omnes an  $o$ . a nemine an al. al.  $l^4$  ut. omnia ab uno an omnia a nemine an aliud ab alio  $eovo^3, c$  ('ab uno omnia') utrumque ab uno  $o$ . a.  $o$ . a.  $n$ . an  $a$ . ab alio  $t$ . 13. sequi  $\varphi$  putavit  $\pi$  putaverit  $dl^4$  put. posse omnia  $eo$  om. put. posse  $\varrho^2$  put. om. posse  $t\varphi$  per diem unum  $h, p^1$  ('dies') per unum posse  $e$  per unum  $p^2 \mu f n$  unum  $\pi$  primum  $a$  14. condiscere  $\mu^2, 2$  considerare  $\pi$  ad omnium  $\mu^2, 2, t$  nit. ad om.  $b\varrho^3$